ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày        tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và

Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết
số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột
phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia
(sau đây gọi là Nghị quyết số 57-NQ/TW);

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ
sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW (sau đây gọi là Nghị quyết số 71/NQ-CP);

 Thực hiện Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh
Ninh Bình về việc ban hành kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày
01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

UBND xã Xuân Hưng ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-
CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024
của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Xuân Hưng với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung:
Tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả, đạt mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực
hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch
số 67/KH-UBND ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình triển khai thực hiện
Nghị quyết số 71/NQ-CP và Kế hoạch hành động số 15-KH/TU ngày 28/8/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

2. Mục tiêu cụ thể:
(Chi tiết tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch)

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
(Chi tiết tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch)

2

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06:
 Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và điều phối chung việc tổ chức triển

khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch.
2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã:
- Là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06, chủ trì tổ chức triển khai
thực hiện Kế hoạch; thực hiện theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp tình hình,
kết quả triển khai các nhiệm vụ, chương trình, dự án của các cơ quan, đơn vị. Định
kỳ và đột xuất báo cáo Ban Chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học, công
nghệ, sáng tạo đổi mới, chuyển đổi số và Đề án 06 và cơ quan cấp trên về tình
hình, kết quả thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp, tham gia ý kiến đối với các chương trình, nhiệm vụ, giải pháp, dự
án tại Phụ lục 2 của Kế hoạch do các phòng, cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện.

- Đầu mối phối hợp với các cơ quan cấp trên trong triển khai các nền tảng
số, ứng dụng số toàn quốc.

- Hằng năm, căn cứ Kế hoạch này và định hướng của cấp trên, triển khai xây
dựng Kế hoạch Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo Chuyển đổi số để
thực hiện.

- Tăng thời lượng, tần suất phát thanh và sử dụng các kênh, công cụ số để
truyền thông; tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các nội dung, chính sách
pháp luật về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi
số, Đề án 06, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin mạng và phát triển hạ tầng số, hạ
tầng viễn thông di động 5G, 6G để nâng cao nhận thức, kiến thức cho người dân,
doanh nghiệp và toàn xã hội .

- Phổ biến, lan tỏa những câu chuyện hay, cách làm mới, các mô hình thành
công; tôn vinh các tấm gương điển hình, tiêu biểu về ứng dụng, phát triển khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo trên địa bàn.

2. Phòng Kinh tế xã:
- Chủ trì, tổng hợp dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND

xã bố trí nguồn kinh phí đảm bảo tỷ lệ chi ngân sách địa phương để tổ chức thực hiện
hoàn thành các Chương trình, nhiệm vụ, giải pháp, Dự án, Đề án của Kế hoạch.

- Chủ trì thực hiện các giải pháp xây dựng chính sách, tư vấn, hỗ trợ, đề xuất
các cơ chế huy động các nguồn vốn cho các Hợp tác xã, hộ kinh doanh, sản xuất
đầu tư phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch.
3. Trung tâm phục vụ hành chính công:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan duy trì,

3

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công,
tập trung đầu tư, triển khai các giải pháp, ứng dụng các công nghệ số mới để phục
vụ người dân, doanh nghiệp tốt nhất trong việc cung cấp, giải quyết dịch vụ công,
thủ tục hành chính.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện đầu tư, xây dựng, phát
triển các hệ thống thông tin, nền tảng số đáp ứng công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều
hành; quản trị số của lãnh đạo UBND xã .

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch.
4. Công an xã:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục đẩy

mạnh triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ tại Quyết
định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án
phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ
chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Đẩy mạnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về an toàn, an ninh thông tin
mạng, trong đó tập trung thực hiện các biện pháp truyền thông, phòng ngừa, phát
phiện, đấu tranh với các loại hình tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật sử dụng
công nghệ cao, đảm bảo an toàn tuyệt đối các hoạt động chỉ đạo, điều hành; kinh
doanh, thương mại; sử dụng các dịch vụ số, giao dịch số… của các cơ quan, đơn vị,
địa phương, người dân, doanh nghiệp trên không gian mạng.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Kế hoạch.
5. Các phòng, cơ quan, đơn vị:
- Căn cứ chức năng nhiệm vụ giao triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch,

phân công cán bộ, công chức thực hiện; định kỳ báo cáo đánh giá tình hình thực
hiện gửi Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên cập nhật nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của các Chương
trình, Kế hoạch, Đề án về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số của các cơ quan, bộ, ngành chủ quản với nội dung, nhiệm vụ, giải
pháp của Kế hoạch này để triển khai thực hiện.

6. Văn phòng Đảng ủy:
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và Đề án chuyển đổi
số cho các cơ quan Đảng; đoàn thể, chính trị - xã hội, đảm bảo đồng bộ, thống
nhất, liên thông.

- Triển khai ứng dụng hiệu quả bộ công cụ, giải pháp số phục vụ công tác
theo dõi, đôn đốc, thống kê, báo cáo các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch
hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ
Chính trị và Kế hoạch này đảm bảo đồng bộ, thống nhất; liên thông dữ liệu với hệ
thống của Văn phòng Trung ương Đảng phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã:

4

- Tích cực, chủ động phối hợp với Phòng văn hóa - Xã hội, Tổ Công nghệ số
cộng đồng cùng các cơ quan truyền thông, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho người dân và toàn xã hội về đột phá phát
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, Đề án 06, đảm bảo an
toàn, an ninh thông tin mạng và phát triển hạ tầng số, hạ tầng viễn thông di động
5G, 6G. Tổ chức phổ cập kỹ năng số và hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ
số của các cơ quan Nhà nước thông qua các hoạt động xã hội hóa.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền,
vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị, địa
phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025
của Chính phủ, Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế
hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình trên địa bàn xã
Xuân Hưng. UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai
thực hiện, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ, lộ trình các nội dung, chỉ tiêu, yêu cầu,
nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh cần điều
chỉnh, bổ sung; các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội
tham mưu phương án giải quyết, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Sở Khoa học và Công nghệ (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy-HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ PTKHCN, ĐMST,CĐS và Đề án 06 xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các cơ sở xóm; Tổ công nghệ số cộng đồng xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh

		2025-09-26T17:35:19+0700

		2025-09-29T10:10:31+0700

		2025-09-29T10:27:00+0700

		2025-09-29T10:27:00+0700

		2025-09-29T10:27:00+0700